

Introduktion

I Ældre Sagen er besøgsvenner med hund en frivillig indsats, hvor den frivillige kan melde sig med sin hund til at besøge ældre i private hjem eller på plejecenter. Dette betyder, at en evaluering består i at evaluere både ejer og hund som et team. Den frivillige skal eje hunden for at kunne deltage.

Man har som besøgsven med hund 3 muligheder.

1. Man kan besøge en ældre i dennes private bolig.
2. Man kan besøge en ældre i privat bolig på et plejecenter.
3. Man kan besøge et fællesområde i et plejecenter og glæde flere ældre på én gang.

Godkendelse eller ej

Evalueringen er en session på ca. 30-45 min. hvor du tester hund og ejer i forskellige scenarier. Fokus for bedømmer og ejer skal altid være at varetage hundens bedste, så den ikke bringes i en situation, hvor den er utryk eller ikke trives.

Hunden kan godkendes, hvis den opnår OK eller Super opførelse i samtlige test. Hvis der er en eller flere arbejdsopgaver, aftales en passende træningsperiode og evt. en ny dato for genbedømmelse af disse arbejdsopgaver.

Hvis du er i tvivl om, hvorvidt hunden vil være glad og tryk, når den kommer i et privat hjem eller på et plejehjem, bør hunden ikke godkendes.

Certifikat og besked

Når en hund er blevet godkendt, underskriver og udleverer du Ældre Sagens certifikat (bør være fremsendt af kontaktpersonen i lokalafdelingen).

Husk at give besked om bedømmelsens resultat, herunder evt. arbejdsopgaver, til Ældre Sagens kontaktperson. Kontaktpersonen kan også tænkes at kontakte dig med opfølgende spørgsmål efter bedømmelsen.

Evaluering af besøghund



Hund:		Ejer:	
-------	--	-------	--

	Arbejdspunkt	OK	Super opførsel	Kommentar
Hilsesituation				
Modtagelse af godbid				
Udseende				
Lineføring				
Sit/Dæk				
Indkald				
Reaktion på forstyrrelser				
Reaktion på mad				
Gennemføling				
Separation fra ejer				
Samlet Evaluering				

Evaluering foretaget d. _____ af _____

Vejledning til evaluering

Hilsesituation

Læg mærke til hvordan hunden møder bedømmeren.

Vi vil se: En interesseret, glad, imødekommende hund. Den må gerne være ivrig men ikke hoppe op. Hvis hunden er løs i bedømmelseslokalet, må den gerne vise nysgerrighed ved at gå og undersøge lokalet. Hold øje med at den ikke markerer (især hanhunde).

Vi vil ikke se: En hund som ikke ønsker at tage kontakt. En hund som viser mange pacificerende signaler, da dette signalerer, at den er utryg ved situationen.

Test: Stå klar når hund og ejer kommer ind og se, hvordan hunden reagerer, når den ser bedømmeren. Bedømmer bukker sig evt. ned over hunden (i dårligt hundesprog) og ser hvilke signaler hunden sender. Fortæl ejer om disse signaler og instruer i hvordan en god hilsesituation er for en hund, så ejer kan identificere pacificerende signaler på besøg og hjælpe hunden, hvis den føler sig utryg.

Modtagelse af godbid

Læg mærke til hvordan hunden modtager en godbid fra bedømmers hånd.

Vi vil se: En hund, der tager godbiden stille og roligt uden at spise hele bedømmerens hånd.

Vi vil ikke se: At hunden hugger/snapper godbiden ud af hånden og evt. hopper op for at få mere.

Test: Tilbyd hunden en godbid.

Hvis nødvendigt, kan bedømmeren instruere ejer om at lære de ældre at give hunden en godbid med flad hånd, da det er nemmere for hunden at tage godbiden på denne måde, end hvis godbiden holdes mellem fingrene.

Udseende

Læg mærke til hvordan især hundens pels og negle ser ud.

Vi vil se: En velplejet hund med gennembørstet og ren pels og kortklippede negle.

Vi vil ikke se: En filtret, beskidt hund med lange, spidse negle. Hunden skal være lækker at røre ved, og man skal ikke ende med fedtede, beskidte fingre efter at have aet den.

Test: Mærk, føl og aet hunden.

Hvis ejer ikke selv formår at børste hunden efter behov, kan der henvises til hundefrisør. Er hunden i fældesæson, kan der rådes til at ejer medtager en fnugrulle på besøg for at fjerne hundehår fra den ældres tøj.

Lineføring

Læg mærke til hvordan hunden går i snor.

Vi vil se: En hund, som går uden at trække af sted med ejeren. En ejer som har styr på sin hund.

Vi vil ikke se: En hund som trækker af sted med ejeren. På denne måde har ejeren ingen kontrol over hunden, og den kan nå at hoppe op ad en masse mennesker på sin vej eller rydde et helt frokostbord, inden ejeren får reageret.

Test: Denne test starter allerede, idet ejeren kommer ind i lokalet, hvor bedømmeren skal lægge mærke til, hvordan hunden går i snoren. Lav den evt. igen, hvor ejeren bliver bedt om at gå rundt med hunden i snor. Gå gerne rundt i flere lokaler eller på gang, så hunden bevæger sig fra kendt til ukendt område.

Sit/Dæk

Læg mærke til om hunden kan lave en sit og dæk på kommando.

Vi vil se: En hund som på kommando kan indtage positionerne sit og dæk. Dette er hjælpsomt, da man herved kan bede hunden sætte sig i nærheden af den ældre. Eller lade en lille hund hoppe op på en stol ved siden af den ældre eller på den ældres skød og lægge sig her.

Vi vil ikke se: En hund som ikke kender disse kommandoer. Dette kan evt. tages som et arbejds punkt, så ejeren får til opgave at lære hunden kommandoerne med vejledning fra bedømmeren inden besøg startes.

Test: Bed ejeren give hunden kommando til sit og dæk. Dette kan gøres med håndtegn eller verbal kommando. Læg mærke til ejerens kropssprog, toneleje og antal gange kommando skal gives, inden hunden reagerer. Hunden skal gerne reagere indenfor max. 2 gentagelser.

Indkald

Læg mærke til om hunden kommer, når ejer kalder.

Vi vil se: En hund som kommer hen til sin ejer, når denne kalder på hunden.

Vi vil ikke se: En hund, som ignorerer ejerens kommando.

Denne øvelse skal bruges, hvis hunden evt. går frit i et fællesrum og der er behov for at kalde den til sig. Eller hunden smutter ud af linen og man har behov for at kalde den til sig igen.

Test: Bed ejeren om at lade hunden sidde/eller hold hunden for ejeren. Ejer går til den anden ende af rummet og kalder på hunden.

Reaktion på omgivelser

Læg mærke til hvordan hunden reagerer på omgivelserne. Det kan være pludselige lyde, dyr, børn og lignende.

Vi vil se: En hund med afslappet kropssprog og som kan bevare fokus på sin opgave under forstyrrelser.

Vi vil ikke se: En hund som farer op og evt. gøer ved pludselige lyde. En hund som farer op, gøer eller vil jage huskatten eller fuglene i fællesrummets fuglevoliere. En hund som bliver vild og ukoncentreret eller utryg, hvis der er børn til stede.

Test: Tab en ting, som larmer forholdsvis tæt på hunden. Skub en stol rundt i nærheden af hunden og evt. imod hunden. Aflæs hundens kropssprog og fortæl ejeren, hvad du ser af signaler. Disse signaler skal ejeren lære at identificere.

Reaktion på mad

Læg mærke til hvordan hunden reagerer ved synet af mad, som står fremme.

Vi vil se: En hund som med en god selvkontrol kan vælge maden fra.

Vi vil ikke se: En hund som trækker hen imod maden eller/og hugger maden. Eller en ejer som med høj, skarp stemme gentagende gange siger nej, nej, nej til sin hund.

Test: Stil en tallerken med mad på gulvet og bed ejer gå forbi tallerkenen et par gange sammen med hunden. Ejer bestemmer selv om hunden er i eller uden snor. Det er ok, at ejer i et neutralt toneleje siger nej til hunden, hvis hunden trækker mod tallerkenen. Læg mærke til at ejer har styr på hunden og roser for ønsket adfærd.

Gennemføling

Læg mærke til hvordan hunden reagerer, når den bliver følt igennem af bedømmer.

Vi vil se: En hund, som ikke har ondt nogle steder. Det er ok, at hunden sender lettere pacificerende signaler.

Vi vil ikke se: En hund som trækker sig, brummer, knurrer, snerrer, laver bidmarkering ved gennemføling. Eller en hund som sender overdrevent mange pacificerende signaler.

Test: Bedømmer sætter sig ned til hunden og mærker dens krop godt igennem for ømme steder. Tjek især fra nakke, langs ryg, bækken til halerod. Se hvordan hunden går. Læg mærke til om den er stiv, spændt i musklerne eller halter. Giv hunden et kram. Læg mærke til hundens signaler og informer ejer om disse signaler, så ejer kan identificere pacificerende signaler på besøg og hjælpe hunden, hvis den føler sig utryk.

Separation fra ejer

Læg mærke til hvordan hunden reagerer, når ejer forlader lokalet uden hund.

Vi vil se: En hund som stille venter på, at ejer kommer tilbage. Hunden må gerne vente ved døren eller opsøge den ældre for kontakt.

Vi vil ikke se: En hund som begynder at pibe eller gø, når ejer forlader rummet.

Test: Bed ejer forlade lokalet og vente 20 sek. inden denne kommer ind igen.

...

Samlet evaluering

Hunden kan godkendes hvis den opnår OK eller Super opførsel i samtlige tests. Hvis der vurderes, der er en eller flere arbejds punkter, aftales en passende træningsperiode og evt. en ny dato for genbedømmelse af disse arbejds punkter.

Hvis bedømmer er i tvivl, om hunden er egnet, bør hunden ikke godkendes.